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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada - Government 

Ministria e Arsimit, Shkencës dhe e Teknologjisë, Ministarstvo Obrazovanja, Nauke i Tehnologije, Ministri of Education, Science end Technology

	Departamenti për Politika i Arsimit Parauniversitar




Në bazë  të Ligjit të Punës nr. 03/L-212, Ligjit për arsimin parauniversitar në Republikën e Kosovës, nr. 04/L-032,  neni 7 paragrafi 1 dhe 5 i Udhëzimit administrativ 06/2015 për  Normativin mbi kuadrin profesional të arsimit të përgjithshëm, Udhëzimit administrativ 23/2013 për Qendrat Burimore dhe kërkesave të Qendrave Burimore, Divizioni për arsim me nevoja të veçanta, shpall;
KONKURS
Për vende të lira të punës në Qendrat Burimore për mësim dhe këshillim:
I. Një edukator/e  mbështetëse në QB “Xheladin Deda” Pejë
II. Një instruktor/e për gjuhën e shenjave në QB “Nënë Tereza” Prizren
I. Punët dhe detyrat e edukatorit/es:
· Vrojton grupet e fëmijëve dhe bashkëpunon me edukatorët e grupeve për të identifikuar vështirësitë e fëmijëve me nevoja të veçanta;  

· Mbështet fëmijët që kanë nevoja të veçanta dhe grupet sipas moshave;  

· Kur ka nevojë për punë individuale me ndonjë fëmijë dhe vlerësohet se kjo është e domosdoshme,  atëherë punon me të individualisht jashtë grupit;
· Përpilon planin individual të arsimit me prindin dhe anëtarët tjerë të ekipit të PIA; 

· Përkujdeset që plani individual i arsimit të fëmijëve me nevoja të veçanta të rishikohet dhe vlerësohet në periudha të rregullta kohore dhe kohë pas kohe të ripunohet nëse ka nevojë; 

· Këshillon dhe ndihmon edukatorët se si të punohet me fëmijët me nevoja të veçanta dhe si të menaxhoj me punën me gjithë grupin;  

· Harton  materiale alternative bashkë me edukatorët tjerë të cilat do të përdorën në punën me fëmijët me nevoja të veçanta;  

· Ndihmon në vetëdijesimin e stafit të IP për procesin e gjithëpërfshirjes; 

· Ndihmon drejtorin e IP dhe stafin tjetër udhëheqës për akomodimin e fëmijëve me nevoja të veçanta;  

· Bashkëpunon me IP rreth metodave të punës, materialeve edukative dhe rreth mbështetjes së nevojshme për fëmijët me nevoja të veçanta varësisht nga nevojat specifike të fëmijëve;
· Punon me mbështetjen e familjes në shërbimin që funksion në kuadër të Qendrës Burimore dhe përbëhet nga stafi i punësuar në këtë qendër;
· Bën identifikimin e fëmijëve, vizitat në familje, këshillime për prindërit  për punën me këta fëmijë, përkrahjen e tyre, jep rekomandime për punën me fëmijë të verbër dhe me dëmtime në të parë, hartojnë plane individuale të rehabilitimit dhe bashkë me ekipin e mbështetjes në familje bën lidhshmërinë në mes të familjes dhe QB;
· Punon në intervenimin e hershëm për fëmijë me nevoja të veçanta arsimore dhe -parapërgatitë fëmijët e verbër për shkrimin alternativ në brail;
· Planifikon në baza javore dhe mujore dhe i raporton drejtorit të QB për punën e bërë. 
Kualifikimi për edukator/e mbështetëse:
· Fakulteti i Edukimit, programi i arsimit parashkollor;
· Fakulteti i Edukimit – programi  pedagogji.
   Dëshmi shtesë për fazën e paraseleksionimit:
Certifikata të trajnimeve të akredituara nga MASHT, gjegjësisht vetëm ato që konsiderohen relevante për vendin e punës sipas konkursit.

Përvojë pune në institucione arsimore (institucione parashkollore).
Përparësi kanë kandidatet që njohin gjuhën braj.
II. Punët dhe detyrat e instruktorit/es:

· Mbështet mësimdhënësit për gjuhën e shenjave;
· Planifikon dhe prodhon materiale për mësimdhënie sipas nevojave të nxënësve;

· Zhvillon materiale për programe të trajnimit në gjuhën e shenjave

· Mban trajnime për gjuhën e shenjave me stafin e Qendrës burimore dhe mësimdhënësit tjerë;

· Mban trajnime për gjuhën e shenjave me prindër;

· Merr pjesë në aktivitete brenda dhe jashtë qendrës që lidhen me arsimin e nxënësve me dëmtime në dëgjim;

· Në bashkëpunim me mësimdhënës punon me nxënës në grupe të vogla dhe të mëdha;

· Ndihmon drejtorin  dhe stafin tjetër udhëheqës në promovimin dhe avancimin e gjuhës së shenjave; 

· Bashkëpunon me mësimdhënës dhe stafin e qendrës në një sërë situatash në klasë, në qendër etj.;
· Bashkëpunon me mësimdhënësit rreth metodave të punës, materialeve edukative dhe  mbështetjes së nevojshme për nxënësit  me dëmtime në dëgjim  varësisht nga nevojat specifike të tyre;

· Si dhe punë tjera që i cakton drejtori.
Kualifikimi për instruktor/e:

· Niveli baçelor –arsimor për profesionin përkatës me trajnime për gjuhën e shenjave me 120 kredi ECTS.
Kushtet e konkursit
 Përzgjedhja e kandidatëve bëhet duke u bazuar në kriteret e Ligjeve që e rregullojnë fushën e arsimit: Ligji për arsimin parauniversitar në Republikën e Kosovës, nr. 04/L-032, Udhëzimit administrativ të MASHT nr. 06/2015 për normativ mbi kuadrin profesional të arsimit të përgjithshëm.
Sqarim shtesë: – Informatat e dhëna në aplikacion konsiderohen të vlefshme vetëm nëse dëshmohen me dokumente. Personat që kanë diplomuar jashtë Kosovës duhet t’i kenë të nostrifikuara dokumentet në MASHT. 
– Në intervistë ftohen kandidatët që i plotësojnë kriteret e konkursit sipas Udhëzimit administrativ  nr. 06/2015 për normativ mbi kuadrin profesional të arsimit të përgjithshëm.
Afati dhe mënyra e aplikimit
Konkursi mbetet i hapur 15 ditë nga dita e shpalljes së konkursit në mjetet e informimit publik. 
Formulari i aplikimit i plotësuar ( merret në Qendër Burimore);
Dokumenti personal ( letërnjoftim ose pasaportë);
Diploma e kualifikimit ose certifikata në vend të diplomës, e cila  duhet të jetë e noterizuar. 
Dëshmi që nuk është nën hetime.
Kandidatët dokumentet duhet ti dorëzojnë në Qendrën Burimore përkatëse ku konkurrojnë. 
Aplikacionet e pakompletuara nuk shqyrtohen. 

